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Abstract
Wastewater in the sewer system is still an unused energy source in Austria. The first project of
“wastewater heat recovery in front of a wastewater treatment plant (WWTP)” was not
implemented until the year 2012. Building on this technology it is now intended to implement
this method in the future since it is a promising new technology. In order to fulfill the EU 2020
targets. Reduction of greenhouse gas emissions and increased energy efficiency and more
renewable energy must be achieved. However, if heat is removed which is generated in the sewer
system process, negative effects can arise in the context of the actual cleaning performance of
the wastewater treatment facility.

In this respect the objective of this master thesis has been to create and develop a method, how it
is possible to detect a general suitable WWTP in Austria in the context of wastewater heat
recovery in the sewer system. The first part of the thesis focused on technical and legal
fundamentals of different German-speaking countries with regard of wastewater heat recovery.
The second part dealt with data validation and performance evaluation of a WWTP. The last part
of the thesis will evaluate the detection and general suitability of a WWTP with respect to
wastewater heat recovery in the sewer system. Since the experience of Austria is quite limited in
this area it has been analyzed applicable wastewater recovery efforts in Switzerland during the
past thirty years. Afterwards all parts have been combined to develop a theoretical method. This
theoretical method has been applied on one national case study. According to the application of
the method it has been determined that the developed method is applicable, consistent and valid
results have been obtained. Further through the detection of a general suitable WWTP, it has
been determined that the case study is not a suitable WWTP.
Keywords: wastewater heat recovery, unused energy source, energy optimization potential,
energetic analysis, WWTP Freistadt;

Zusammenfassung
Abwasser im Kanal ist noch immer eine großteils ungenutzte Energiereserve in Österreich. Das
erste Projekt, „Abwasserwärmenutzung vor der Kläranlage“, ist erst im Jahre 2012 umgesetzt
worden. Aufbauend auf dem Projekt versucht man nun diese Methode in Zukunft zu forcieren,
um auch die EU 2020 Ziele zu verfolgen und zu erfüllen. Diese stehen im Zusammenhang mit
der Reduzierung des Treibhausgases und der Steigerung der Energieeffizienz und erneuerbarer
Energie. Jedoch können durch die Entnahme von Wärme aus Abwasser negative Effekte im
Reinigungsprozess der Kläranlage entstehen.
In dieser Hinsicht, ist das Ziel dieser Masterarbeit gewesen eine Methode zu erstellen, wie eine
„geeignete“ Abwasserreinigungsanlage (ARA) in Österreich, im Zusammenhang mit der
Abwasserwärmenutzung vor der Kläranlage identifiziert werden kann. Der erste Teil der Arbeit
beschäftigte sich mit den technischen und rechtlichen Rahmenbedingungen verschiedenster
deutschsprachiger Länder in Bezug auf die Abwasserwärmenutzung. Der zweite Teil behandelte
die Datenüberprüfung und Leistungsbewertung einer ARA. Und der letzte Teil beschäftigte sich
mit der Überprüfung einer generellen Eignung der ARA im Zusammenhang mit der
Abwasserwärmenutzung im Kanal. Da Erfahrungswerte in Österreich sehr gering sind, wendete
man die Methode der Schweizer an. Diese Methode der „Abwasserwärmenutzung“ wird seit fast
30 Jahren von den Schweizern verwendet. Danach sind alle Teile kombiniert worden um eine
theoretische Methode zu entwickeln und hat diese auf eine nationale Fallstudie übertragen. In
Folge der Anwendung der Methode auf die Fallstudie sah man, dass durch die Methode
anwendbare, konsistente und gültige Ergebnisse erzielt wurden. Weiters hat die Ermittlung
gezeigt, dass die Fallstudie keine geeignete Kläranalage in Bezug auf die
Abwasserwärmenutzung im Kanal ist...............................................................................................
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1. Introduction

The topic of this thesis was selected due to the dependence of Austria on Fossil fuel energy
resources, which lead to energy scarcities. The EU tries to counteract this and has developed 5
targets for the EU in 2020. These targets include (European Commission, 2012):

• Employment (75% of the 20-64 year-olds to be employed)
• R&D / innovation (3% of the EU's GDP (public and private combined) to be invested in

R&D/innovation)
• Climate change / energy:

• greenhouse gas emissions 20% (or even 30%, if the conditions are right) lower
than 1990

• 20% of energy from renewables
• 20% increase in energy efficiency

• Education (Reducing school drop-out rates below 10%, at least 40% of 30-34–year-olds
complete a third level education)

• Poverty / social exclusion (at least 20 million fewer people in or at risk of poverty and
social exclusion)

The thesis focuses on the third point of the five targets a climate change and energy. “Eighty-six
percent of the world’s energy is produced through the burning of fossil fuels” (Anon., 2014).
Fossil fuels are a non-renewable resource that get more expensive and the method to acquire
fossil fuels become more frightening. This type of energy contributes to environmental damages.
The burning of fossil fuels produces around 21.3 billion tonnes of carbon dioxide (CO2) every
year (Anon., 2014):
As a consequence the people should look for new sustainable, renewable methods to gain
energy. Furthermore they should focus on more than one energy resource, so they are able to
stand on several energy options, thus being more flexible when different disasters happen in the
future.
That’s why wastewater becomes more important. It’s a rarely used energy resource, which will
always be available wherever people live and has numerous energy advantages. There are some
countries that already use these advantages. One of the leading countries is Switzerland. They
developed many projects on this topic and have experience in these technological advancements
for the past 30 years (Schmid and Müller, 2005). So Austria, which is one of the biggest
producers of renewable energy in the EU, began with one project in 2012. Now they want to
develop this big energy potential in the future (E-Control, 2009).

The principle is to take heat energy from the wastewater through a heat exchanger and with a
heating pump it is brought up to the required temperature level that is needed to heat or cool
buildings (Ochsner et al., 2013). In general the more something is cooled down, the more energy
is produced. This method of cooling down the wastewater has major consequences for the
cleaning process in the wastewater treatment plant. There are three different possibilities how
energy from wastewater can be obtained. One is after the WWTP, before the plant and in the
building. Focus of this master thesis has been on the wastewater heat recovery in front of the
WWTP. The removal of heat from wastewater has negative impacts on the reduction of ammonia
and carbon. In order to determine if negative influences are appearing, water authorities need a
permit to prove when wastewater heat recovery in the sewer system is implemented. Since
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Austria has only few experience values in this case and therefore has developed no guidelines to
date, the objective of this master thesis is to evaluate a general suitability of a WWTP regarding
to wastewater heat recovery in the sewer system. Further, it is to develop a theoretical method on
how it can be detected. Likewise this theoretical method has to be applied on a national case
study to see if plausible and consistent results are obtained.

In the end this theoretical method should help the water authorities if a wastewater heat recovery
plant is allowed to be installed in the sewer system or not.
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2. Objectives

The main goal of the master thesis is to develop a general approach (flowchart) how to evaluate
the general suitability of a WWTP for heat recovery in sewer systems.
This approach will address two major aspects: validation of WWTP data (input data) and
application of validated data for the evaluation of suitability (output data).

The following tasks were:

(1) The first objective is to shortly describe technical and legal requirements of wastewater
treatment and wastewater heat recovery in the sewer system.

(2) The second objective is to illustrate possibilities how to validate WWTP data and to evaluate
the general suitability of a wastewater treatment plant with regard to wastewater heat recovery in
the sewer system.

(3) The third objective is to summarize relevant validation and evaluation methods in a
standardized approach (flowchart).

(4) The fourth objective is to apply the technical approach in a case study to check practical

applicability.

Fundamentals

Christoph HOFER Page 4

3. Fundamentals

3.1 Technical and legal fundamentals in Austria, Switzerland and Germany

The function of a WWTP is to remove doubtful substances of wastewater and transform them
into harmless substances.
The temperature in the WWTP is important for the biological degradation processes. It is needed
for the reduction of ammonia and carbon. That is why it is so essential to have a certain
temperature level. Without a certain temperature in the WWTP the biological cleaning does not
work properly. So the EU assigned set parameters to obtain the certain temperature values in the
council directive. The different parameters are BOD, COD, total suspended solids; Phosphorus
and Nitrogen should be observed as well. The temperature as well as the parameters are an
essential part of the master thesis. Further the different countries (Austria, Switzerland and
Germany) have their own directives. These legal directives and laws will be discussed in the
following points. For the structuring of a modern plant the temperatures must be fixed, where the
prescribed performances have to be fulfilled. The temperature as before mentioned is important
for the biological process. For each incremental change of 10 degrees Centigrade, there can be an
acceleration of 2 – 3 factors (Gujer, 2006). Thus there is more and more separation in the sewer
system from the infiltration water and the wastewater is warmer than the groundwater. That’s
why a trend can be observed when more and more warm water is produced. Wastewater
temperature decreases rarely under 12 °C (Gujer, 2006). A “reserve capacity” of 20% is then

[…]

and consistent data then the approach is not applicable. In this context it should be analyzed
whether other possibilities exist to prove consistent data in the future despite apparent data gaps.

System variables must always be measured from WWTP to WWTP because they are always
different. Public authorities must decide if the calculation and estimation of the contingents and
method will be accepted in this context or not. They might need further investigation and more
details or will accept it like it is. Likewise through the augmented application in future the
approach and process will be optimized and adapted. The methods illustrated in this thesis are
theoretical, but from a basis for further study. For a more detailed evaluation and investigation of
a WWTP it is recommended the use of a statically and hydro dynamically modeling. Through
this usage of such a model it is possible to investigate the smallest detail.
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7. Summary

Dependence on fossil fuel energy resources inevitably leads to energy scarcity and qualitative
environmental decline via pollution, global warming and increases of carcinogens in Earth’s
atmosphere. These environmental warning signs can be abated and mitigated by utilizing
concepts espoused in this master thesis.
The European Union counteracts these problems by defining five strategies to enhance energy
efficiency. The first strategy mandates that renewable and efficient energy should be increased
by 20 percent until the year 2020 (European Commission, 2012). Numerous methods have been
developed to attain this target. Most notable is the increase of renewable energy by capturing
wastewater heat recovery in advance of entry into the WWTP system.

This method is not a new achievement it is an application employed by Swiss companies and
wastewater utilities for 30 years. In Austria the same method was initiated beginning in 2012
with its first project. The success of this first project allowed Austria to connect this advanced
methodology to many others and hope to require it in all future Austrian WWTP projects.

This master thesis has developed a standardized approach on the feasibility evaluating a general
suitable WWTP with regard to wastewater heat recovery in the sewer system.

The guiding principle of wastewater heat recovery is to take heat energy from the wastewater
through a heat exchanger. The process allows a heating pump to bring the obtained energy to a
higher energy level that can be utilized to cool or heat buildings. In general the more it is cooled
down the more energy is gained. There are three different options for obtaining energy from
wastewater. One is after the WWTP, before the plant and in the building (Ochsner et al., 2013).
Focus of this master thesis has been on the wastewater heat recovery in front of the WWTP. But
the problem of this method is that it has possible negative effects on the cleaning performance of
the WWTP. The removal of heat through the lowering of temperature has negative impacts on
the reduction of ammonia and carbon. So for the installation of a wastewater heat recovery plant
in the sewer system a permit by responsible water authorities is required.
Lack of experience in Austria, the WWTP energy recovery paradigm, require analysis and
assessment of WWTP energy recovery methodologies in other nations in Europe wherein these
innovations and technologies have been successfully implemented in the past.

The Swiss have employed some of these innovations for the past 30 years in the detection of
suitable WWTP energy recovery sites (Schmid and Müller 2005). It is not possible to compare
“outright” one WTTP method with another because of different legal statutes and regulations
governing WWTP facilities in each country. Because of this incongruity, only methods that
pertain to the Austrian regulations were considered and evaluated.
But before an evaluation of a general suitable WWTP can be done, consistent and valid data is
needed. So the focus of the approach has been to find possibilities for data validation and
performance evaluation of a WWTP with regard to wastewater heat recovery in the sewer
system. There have been two procedures identified. One has been the rough analysis and the
other has been the detailed one. The rough analysis includes a check of the basic data of the
evaluated WWTP. Further the detailed analysis includes the mass flow balance via the software
tool eDAB and similarly the evaluation of the energy consumption. Via these two analyses, it has
been possible to obtain plausible data. Energetic analysis, which comes via the “detailed”
analysis process, allows to detect an energy optimization potential of a WWTP. Further through
the application of the contingent calculation it has been possible to evaluate if a general
suitability of a WWTP is present or not in the context of wastewater heat recovery in the sewer
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system. A further method which was also considered has been the statically and hydro
dynamically modeling method. This method is a very detailed method for the detection of a
general suitable WWTP. However it has since discarded because it needs too much time and
would have gone beyond the scope of this master thesis.
All these methods that have been previously mentioned have been summarized to receive a
standardized approach (flowchart). Further if a general suitable WWTP is detected through the
standardized approach (flowchart) an essential foundation has been developed for a further
specific evaluation. This specific evaluation will take a more detailed investigation. Since this
evaluation is dependent on the planned heat extraction amount (extraction volume, wastewater
amount and wastewater temperature at extraction point, distance to WWTP, etc.) it was not part
of this thesis.

In order to demonstrate that the approach is also practicable and not only theoretical it has been
applied at the WWTP in Freistadt. Freistadt has been selected because it is part of a national
project in the context of “Energie aus Abwasser”. The application of the standardized approach
has demonstrated that no obstacles for the detection of general suitable WWTPs in Austria
remain with regard to wastewater heat recovery in the sewer system.
In the case of the data validation and performance evaluation, consistent and plausible data has
been obtained. Through the application of energy guidelines, WWTP optimization can be
scientifically proven. With respect to Freistadt it has been determined that cooling potential
directly in front of the WWTP is not warranted and that Freistadt is not a general suitable
WWTP with regard to wastewater heat recovery in the sewer system. Examination of the results
yield highly different energy characteristics between cold and warm years.
Evaluation of contingent calculations has shown that 2009 was a cold year. This has been
confirmed through mean temperature calculations from years 2009 through 2013. Throughout
this five year time span, only 0 degrees of cooling potential and 0 kilowatt of energy would have
been possible to recover. The same evaluation taken one year later, a possible cooling potential
of 1 °C would have been measured, meaning an energy output of 60 kW.

Nevertheless to receive an economical benefit out of the wastewater heat recovery in front of the
WWTP it is important to obtain an energy output of 100 kW (AWEL, 2010). Since only 1 °C can
be achieved with an energy output of around 60 kW, an installation of a wastewater heat
recovery plant in front of the WWTP is not desirable. Consideration of such a plant in Freistadt
should only occur after the WWTP.
