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EVALUATION OF THE DIPLOMA THESIS

Department: Faculty of Agrobiology, Food and Natural Resources
Department of Water Resource

Name of the student: Christoph Hofer

Name of Diploma thesis opponent: Mgr. Hana Jiráková, Ph.D.

Workplace (institution name) and position: GEOMEDIA s.r.o., consultant for hydrogeology and

geothermal energy

The title of the Diploma thesis: Wastewater heat recovery in sewer systems from wastewater

treatment plant operational point of view

1 2 3 4 5
The evaluation of the thesis: evaluation: 1 = the best, 5 = the worst

1. Thesis topic and thesis significance (relevance)

2. Formulation of objectives

3. Choice of appropriate methods and methodology used

4. Work with data and information

5. Evidence of a logical process being used

6. Theoretical background of an author

7. The structure of paragraphs and chapters

8. Work with scientific literature (quotations, norms)

9. Comprehensibility of the text and level of language

10. Clarity and professionalism of expression in the thesis

11. Formal presentation of the work, the overall impression

12. Fulfilment of objectives

13. Formulation of conclusions

14. Professional contribution of the work and its practical usage

15. Summary and key-words comply with the content of thesis

16. Evaluation of the work by grade (1,2,3,4)

Questions for the defence of Diploma thesis:

1. Do you think that the method of acquiring heat energy from waste water before WWTP could
have any negative environmental or social impacts? What would be they?

2. Three options to obtain the energy from wastewater are mentioned – before WWTP, after
WWTP and in the building. What would be the most important advantage of the described „before
WWTP“ option from your point of view compared to other two options? Do you think that despite
the fact that the Freistadt WWTP has been evaluated as not suitable to gain energy before WWTP,
it might be suitable for other options?
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Other comments or suggestions (to be continued on the other side if necessary)

Heat recovery from waste water is currently much discussed topic as the geothermal energy
belongs to one of the unconventional energy sources much demanded within the current EU
requirements. The topic of the Master thesis dealing with the methodology to assess the
suitability of the WWTP for the heat recovery was therefore a good, up to date, selection.

The objective of the thesis was not to develop a new method of gaining the heat energy, but
to apply wildely used methodology in Switzerland in order to test the Freistadt site and to
propose a standardized approach how to proceed in obtaining a certain result in the context
of wastewater heat recovery in the sewer system. The developed flowchart is very detailed
and well structured and is promising to be used for evaluation of other sites.

The thesis combines very well the technical part with legislative requirements but the
assessment of environmental point of view is missing. The environmental assessment should
be included in the text, at least very briefly, even if the expected impacts would be
negligable. The thesis shows that student used a wide range of publications, guidelines and
legal documents that is much appreciated.

The text itself is generally comprehensible although many sentences remain unclear and
without context. Some parts are overcharged with details making sometimes harder to follow
the essential idea of the chapter.

Overall, I would recommend the thesis for the defence and my rating is very good. All these
above-mentioned comments are to improve the work for potential further publication and do
not negatively affect overall high quality of the work.

Date: 17.12.2015
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